und dann von 1Kor 3, 11 her ergänzte: Dieses Fundament war Christus.<sup>120</sup> Von einer Fundamentsfunktion der Apostel und Propheten wäre dann gar nicht die Rede, und die paulinische Schlüsselformel bestätigte sich auch hier. Tatsächlich besaß diese Auslegung das ganze MA hindurch eine starke Resonanz.<sup>121</sup> Aber auch dort, wo man unter dem Eindruck anderer nt. Stellen, an denen die Apostel eindeutig als "Fundamente" bezeichnet werden (vor allem Apk 21, 14),<sup>122</sup> den Genitiv [142] prädikativ verstand: "Auferbaut auf dem aus Aposteln und Propheten gebildeten Fundament,"<sup>123</sup> ließ sich der scheinbare Widerspruch zu 1Kor 3, 11 durch eine einfache Überlegung lösen. Bereits Origenes, Hieronymus, Augustin hatten mehrfach mit dem Argument gearbeitet, daß die verschiedenen "Namen" Christi auch auf die Apostel übertragen werden können: Wie er das Licht war, so nannte er auch die Jünger "Licht der Welt;" wie er der Fels war, so gab er auch Petrus (und in ihm allen "*Petroi*") den Felsenamen. Ebenso verhielt es sich offenbar im Baubild: Wie Christus das Fundament war, so sollten auch die Apostel "Fundamente" heißen.<sup>124</sup> Die einfache Eponomasie, die hier vorzuliegen schien, ergab sogar ohne weiteres eine handliche hermeneutische Regel: Ist in der Schrift von "*fundamentum*" im Singular die Rede, so ist Christus gemeint; steht dagegen der Plural, so die Apostel.<sup>125</sup> Damit

<sup>120</sup> So schon Pelagius (= Ps.Primasius), z. St. = MSL 68, 614: "*Fundamentum apostolorum et prophetarum Christus est.*"

<sup>121</sup> Vgl. etwa Haymo von Auxerre, Eph-Komm. z. St. (= Ps.Haymo von Halberstadt) = MSL 117, 711f.: "*Fundamentum apostolorum et prophetarum omniumque fidelium Christus est, quia in fide illius sunt fundati et stabiliti, sicut ipse dixit: Super hanc petram, id est super me, aedificabo ecclesiam meam, quae constat ex angelis et hominibus iustis. Omnis enim qui fidem Christi habet, super ipsum est fundatus, ipso summo angulari lapide Christo Jesu. Quomodo est Christus et fundamentum et summus lapis? Per hoc quod ab illo perficitur atque completur ipsa fides, ideoque omnes electi in ipso sunt fundati.*" - Sachlich spielt besonders der Gedanke eine Rolle, daß nur Christus das Gebäude "tragen" kann, ohne selber getragen zu werden: Hervaeus von Bourg-Dieu, Eph-Komm. z. St. = MSL 181, 1229: "... *super fidem Christi, super quam primo fundati sunt apostoli et prophetae. Christus enim fundamentum est totius divini templi vel divinae civitatis ... et ipse totum spiritale portat aedificium. Ipse ergo est fundamentum apostolorum et prophetarum, quia super illum incumbunt et firmi permanent apostoli et prophetae, qui totam deinde fabricam sancti aedificii portant.*" Betont christologisch auch bei Radulph Ardens, Hom. 1 de sanctis = MSL 155, 1491.